各位

沖縄県ＮＩＥ推進協議会
会長 仲村守和

（主管・琉球新報社）

２０２４年度沖縄県ＮＩＥ実践フォーラムのご案内

 平素はＮＩＥ（Ｎｅｗｓｐａｐｅｒ ｉｎ Ｅｄｕｃａｔｉｏｎ＝教育に新聞を）活動へのご理解・ご協力を賜り

感謝申し上げます。ＮＩＥ実践教師と県内・全国の新聞社でつくる当協議会は、１１月２０日（水）に

「２０２４年度沖縄県ＮＩＥ実践フォーラム」を開催いたします。新聞を取り入れた授業の実践事例を

学び、授業改善につなげてもらうのが目的です。

ＮＩＥ実践校（沖縄県ＮＩＥ推進協議会指定）の読谷村立読谷中学校が「社会とのつながりを考

え、発信力を高めよう～時事問題づくりを通して～」をテーマに、３学年の社会科・公民分野の時

間に公開授業を実施します。生徒たちが新聞記事から関心のあるテーマを選んで時事問題を作

成し、自分事として社会に目を向けることの大切さを考える他、入試対策で生かせる新聞活用ワ

ークショップも開催します。今後の授業づくりの参考になると存じます。多くの皆さまのご参加をお

待ちしています。

記

【日 時】２０２４（令和６）年１１月２０日（水）午後２時３５分～４時４５分 ※受付は午後２時～

【会 場】読谷中学校（読谷村字座喜味２９７６の２）

【駐車場】読谷中学校正門向かい「読谷村運動広場」の駐車場をご利用ください

【内 容】

・公開授業（３年社会科・公民分野）  午後２時３５分～３時２５分

  「社会とのつながりを考え、発信力を高めよう～時事問題づくりを通して～」

    授業者：松田美奈子氏（読谷中主幹教諭、新聞協会認定ＮＩＥアドバイザー）

・全体会（授業者による振り返りとワークショップ） 午後３時４５分～４時４５分

  ワークショップ「聴く子は育つ！ ＮＩＥで傾聴力」

   高校や大学の入試対策でも活用できる傾聴力を育てる新聞活用法を紹介

講 師：宮城通就氏（首里高校社会科教諭、新聞協会認定ＮＩＥアドバイザー）

【主 催】沖縄県ＮＩＥ推進協議会

【後 援】沖縄県教育委員会、読谷村教育委員会

【参加費】無料

【申し込み方法】右のＱＲコードを読み取り、フォームに必要事項を入力

するか、２枚目の送信票に記入しファクス送信する。

【問い合わせ】琉球新報社地域読者局ＮＩＥ班（担当・豊浜）

電話：０９８（８５１）５１９０、メール nie@ryukyushimpo.co.jp

２０２４（令和６）年１１月

mailto:nie@ryukyushimpo.co.jp